⁹ Le proposizioni relative al problema della volontà e della libertà umana sono quelle dalla 150 alla 169 secondo la numerazione assegnata da R. Hissette: art. 150: «Quod illud quod de sui natura non est determinatum ad esse vel non esse, non determinatur nisi per aliquid quod est necessarium respectu sui»; art. 151: «Quod anima nihil vult, nisi mota ab alio. Unde illud est falsum: anima seipsa vult»; art. 152: «Quod omnes motus voluntarii reducuntur in motorem primum»; art. 153: «Quod voluntas et intellectus non moventur in actu per se, sed per causam sempiternam, scilicet corpora caelestia»; art. 154: «Quod voluntas nostra subiacet potestati corporum caelestium»; art. 155: «Quod orbis est causa voluntatis medici ut sanet»; art. 156: «Quod effectus stellarum super liberum arbitrium sunt occulti»; art. 157: «Quod duobus bonis propositis, quod fortius est, fortius movet»; art. 158: «Quod homo in omnibus actionibus suis sequitur appetitum, et semper maiorem»; art. 159: «Quod appetitus, cessantibus impedimentis, necessario movetur ab appetibili»; art. 160: «Quod voluntate existente in tali dispositione, in qua nata est moveri, et manente sic disposito quod natum est movere, impossibile est voluntatem non velle»; art. 161: «Quod voluntas secundum se est indeterminata ad opposita sicut materia; determinatur autem ab appetibili sicut materia ab agente»; art. 162: «Quod scientia contrariorum solum est causa quare anima rationalis potest in opposita; et quod potentia simpliciter una non potest in opposita, nisi per accidens et ratione alterius»; art. 163: «Quod voluntas necessario prosequitur quod firmiter creditum est a ratione; et quod non potest abstinere ab eo quod ratio dictat. Haec autem necessitatio non est coactio, sed natura voluntatis»; art. 164: «Quod voluntas hominis necessitatur per suam cognitionem, sicut appetitus bruti»; art. 165: «Quod post conclusionem factam de aliquo faciendo, voluntas non manet libera, et quod poenae non adhibentur a lege nisi ad ignorantiae correptionem et ut correptio sit aliis principium cognitionis»; art. 166: «Quod si ratio recta, et voluntas recta»; art. 167: «Quod non est possibile esse peccatum in potentiis animae superioribus. Et ita peccatum fit passione, non voluntate»; art. 168: «Quod homo agens ex passione coacte agit»; art. 169: «Quod voluntas, manente passione et scientia particulari in actu, non potest agere contra eam». A proposito cfr. HISSETTE: *Enquête sur les 219 articles*, 230–263.

dottrinali costituiscono il riflesso) richiede una decisiva chiarificazione dottrinale: la posta in gioco non è in effetti di poco conto, soprattutto se si considera il fatto che la libertà di scelta e il valore della grazia sono presupposti fondamentali in un orizzonte cristiano.